

اتحاد ملت

روزنامه صبح ایران

بالاخره باید این جراحی را انجام می‌دادیم

ساخت و ساز مسکن در خیاب

کارگران انشائستانی

صفحه ۵



◆ اخبار

نامه خانواده سردار حاجی‌زاده برای

سردار موسوی



همسر، فرزندان و خانواده سردار شهید حاجی‌زاده در نامه‌ای به سردار موسوی نوشتند: ان‌شالله در دوران فرماندهی حضرتعالی شاهد ارتقاء توانمندی‌های همه‌جانبه و آمادگی‌های روزافزون نیروی هوافضای سپاه به ویژه بخش‌های موشکی و پهبادی همانگونه که مورد انتظار فرمانده معظم کل قوا(مدظله‌العالی) است خواهیم بود.

به گزارش ایسنا، در نامه همسر، فرزندان و خانواده سردار شهید امیرعلی حاجی‌زاده به سردار سرتیپ پاسدار سید مجید موسوی که با «بسم‌الله الرحمن الرحیم» آغاز شده، وی به عنوان «فرمانده مقتدر و سلحشور نیروی هوافضای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی» خطاب شده و پس از «سلام‌علیکم» آمده است: « اینک که مشیت حضرت حق اینگونه مقدر ساخت که سردار شهید امیرعلی حاجی‌زاده به دست شقی‌ترین اشقیاء رژیم صهیونی جنایتکار به دیدار معبود و معشوق خویش بشتابد، ما خانواده آن شهید بزرگ با قلب‌های مالامال از درد و رنج فراق، بر آستان کبریایی حضرت حق سر می‌ساییم و سجده شکر می‌گذاریم و آرزو داریم که این قربانی ملت سرافراز ایران و امت بزرگ اسلامی را با رحمت بی‌کرانش قبول فرماید.

تدبیر و اعتماد امام المسلمین، علمدار بزرگ نهضت اسلامی و فرمانده معظم و معزز کل قوا حضرت امام خامنه‌ای (مدظله‌العالی) در سپردن پرچم فرماندهی نیروی پرافتخار هوافضای سپاه به دست حضرتعالی که یار دیرینه و همپای همیشگی شهیدان طهرانی مقدم و حاجی‌زاده از ابتدای شکل‌گیری شجره طیبه موشکی در سپاه تا لحظه شهادت بوده و هستید، تسکینی است بر درد و رنج فراق شهید عزیز برای ما.

رجاء واثق داریم حضرتعالی که خود از پایه‌گذاران فرماندهی موشکی بوده و بیش از چهار دهه در گوشه گوشه میهن اسلامی عمر خود را صرف ظرفیت‌سازی برای قدرت دفاعی کشور نموده‌اید و دوشادوش شهیدان طهرانی مقدم و حاجی‌زاده در مسیر قدرت‌آفرینی برای ملت سرافراز ایران و امت بزرگ اسلامی قدم برداشته‌اید، این مسیر نورانی را تا رسیدن به سر منزل مقصود و نابودی شجره منحوس رژیم صهیونی با اقتدار و صلابت تداوم خواهید داد.

انشالله‌در دوران فرماندهی حضرتعالی شاهد ارتقاءتوانمندی‌های‌همه‌جانبه و آمادگی‌های روزافزون نیروی هوافضای سپاه به ویژه بخش‌های موشکی و پهبادی همانگونه که مورد انتظار فرمانده معظم کل قوا (مدظله‌العالی) است خواهیم بود.

ما خانواده سردار شهید سرلشکر پاسدار امیرعلی حاجی‌زاده با قدرشناسی از حسن انتخاب امام خامنه‌ای عزیز بابت این انتخاب شایسته، موفقیت و سربلندی حضرتعالی و آحاد پاسداران و رزمندگان دلاور و سلحشور نیروی هوافضای سپاه را تحت عنایات خاصه حضرت ولیعصر (عج) از ذات اقدس ربوبی مسئلت می‌نماییم.»

◆ یادداشت

افت نمرات دانش‌آموزان؛ بحران آموزشی یا نقض حقوق کودک؟

در سکوتی که کلاس‌ها را فرا گرفته و در نگاه‌هایی که از پشت نیمکت‌ها به افق تیره فردا دوخته شده، نشانه‌هایی از بحرانی عمیق پنهان شده است؛ بحرانی که با نمره‌های افتاده آغاز می‌شود اما به نقض کرامت انسانی و حقوق بنیادین کودکان می‌انجامد. سقوط میانگین نمرات امتحانات نهایی در سال ۱۴۰۲ نه یک پدیده‌ی عددی یا صرفاً آماری، بلکه نمایانگر عمیق‌ترین لایه‌های بحران در نظام آموزشی ایران است؛ بحرانی که آقای زارعی، معاون پیشین وزارت آموزش‌وپرورش، به‌درستی از آن به‌عنوان «بحران»، و نه «فرصت»، یاد کرده است. مطابق داده‌های رسمی، میانگین نمره دانش‌آموزان پایه دوازدهم در سال تحصیلی گذشته در رشته علوم انسانی به ۸.۷۵، علوم تجربی به ۹.۸۹ و ریاضی به ۱۱.۰۷ رسیده است.

این آمار تکان‌دهنده، تنها شکست نهاد مدرسه را در انتقال دانش و مهارت‌ها نشان نمی‌دهد، بلکه بازتاب‌دهنده‌ی اختلالاتی گسترده‌تر در فرآیندهای روانی، اجتماعی، خانوادگی و ساختاری نظام تعلیم و تربیت کشور است. از منظر حقوق بین‌الملل، آموزش باکیفیت، برابر و در دسترس، یکی از حقوق بنیادین کودک است که در مواد ۲۸ و ۲۹ کنوانسیون حقوق کودک سازمان ملل متحد به روشنی بر آن تأکید شده

◆ یادداشت

شکستن کمر اقتصاد در جنگ

بازار سهام ایران در بحران پس از جنگ ۱۲ روزه چگون‌ه است؟ پس از جنگ ۱۲ روزه بین ایران و اسرائیل، بازار سهام ایران یکی از بدترین دوره‌های خود را تجربه کرد. بورس اوراق بهادار تهرانTSE پس از جنگ ۱۲ روزه، وارد یکی از آشفته‌ترین دوره‌های تاریخ خود شده است. این درگیری که منجر به رویارویی نظامی مستقیم و افزایش ریسک ژئوپلیتیکی شد، موجی از تأثیرات منفی را بر بازارهای سرمایه ایران ایجاد کرد. این مقاله با تکیه بر حقایق و ارقام گزارش شده توسط منابع رسانه‌ای مختلف، تجزیه و تحلیل دقیقی از وضعیت بازار سهام پس از جنگ ارائه می‌دهد.

تلاش برای مهار وحشت سرمایه گذاران: با شروع جنگ، بورس اوراق بهادار تهران به سرعت به مدت نه روز معاملاتی متوالی تعطیل شد. این تعطیلی بی‌سابقه طبق ماده ۲۳ قانون بازار اوراق بهادار اعمال شد که امکان تعلیق معاملات در شرایط اضطراری را منوط به تأیید شورای نظارتی مربوطه فراهم می‌کند. هدف اصلی، محافظت از سرمایه‌گذاران در برابر نوسانات شدید و جلوگیری از خروج گسترده سرمایه در بحبوحه

اکنون اقتصاد ایران در چهارراهی حساس ایستاده است. هم‌زمان با تهدیدها، فرصتی تازه پیش‌روی سیاست‌گذاران قرار دارد که اگر آن را درک نکنند، جایگاه ژئواکونومیک کشور به‌سادگی از دست خواهد رفت. نقشه جدید توسعه جهانی با احیای جاده ابریشم چین، کمربند اقتصادی BRI، درعمل نظم کهنه ژئواکونومیک را به چالش کشیده است. این طرح عظیم، که قلب پهنده آن اتصال چین به اروپا از مسیر آسیای مرکزی و خاورمیانه است، هارتلند «هالفورد مکیندر» را بار دیگر در مرکز توجه قدرت‌های فرامنطقه‌ای قرار داده. بر اساس نظریه مکیندر، «هرکس بر هارتلند مسلط شود، بر جهان فرمان می‌راند»؛ عبارتی که در قرن بیست‌ویکم شاید اغراق‌آمیز به نظر برسد، اما ردپای آن در رقابت سخت چین و آمریکا آشکار است. در این میان ایران، با موقعیت ژئواستراتژیک و



فرصتی تاریخی برای عبور از اقتصاد نفتی

ایران زمین بازی جنگ کریدورها

ژئواکونومیک منحصربه‌فرد خود، تبدیل به یکی از حلقه‌های طلایی اتصال شرق به غرب شده؛ حلقه‌ای که اگر قطع شود، کریدور زمینی چین به خلیج‌فارس و سپس اروپا دچار اختلالی جدی خواهد شد.

از قلب اوراسیا تا سواحل خلیج‌فارس تنش‌افزایی در این جغرافیا بی‌ارتباط با پروژه‌های رقیب BRI نیست. کریدور هند-خاورمیانه-اروپا (IMEC) به پشتوانه آمریکا، هند و اروپا تلاشی است برای دور زدن محور ایران و روسیه.

در سوی دیگر، کریدور شمال-جنوب که از روسیه به قفقاز و سپس جنوب ایران و خلیج‌فارس امتداد می‌یابد، مهره‌ای کلیدی در تقویت جایگاه ایران در نظم جدید حمل‌ونقل جهانی است.

شرح در صفحه ۴

چگونگی برگزاری کنکور در شرایط پساجنگ را بررسی شد	خاک آلودگی تهران در روزهای اخیر	تندروها از جیب خود هزینه کنند نه از جان مردم
برگزاری کنکور در شرایط کنونی بازتاب میزان تلاش فردی نیست	هجوم خاک با هیاهوی باد	صداقت رئیس‌جمهور افراطی‌ها را عصبانی کرد؟!
صفحه ۸	صفحه ۳	صفحه ۲

◆ سخن نخست

پیام‌های یک حضور تاریخی

و ناگهان درب کناری حسینیه باز شد و مردی با صلابت، وقار و آرامش وارد شد.اندکی بُهت و بعد زلزله ای به وسعت فریادهای شوق حضار، حسینیه لرزید. روح منی خامنه ای بت شکنی خامنه ای / ابوالفضل علمدار خامنه ای نگه دار این همه لشکر آمده به عشق رهبر آمده

به‌قلم: محمد مهدی سیدناصری



افزایش می‌یابد که نقض مضاعف حقوق کودکان است. از نظر اجتماعی، بی‌عدالتی آموزشی موجب تشدید شکاف طبقاتی، تضعیف سرمایه انسانی، و شکل‌گیری نسلی ناتوان در مشارکت فعال در آینده‌ی کشور خواهد شد. نظام‌هایی که ناتوان از پاسخ‌گویی به نیازهای آموزشی نسل کودک هستند، نه‌تنها در تولید دانش ناکام می‌مانند، بلکه بنیادهای دموکراسی، حقوق بشر و توسعه پایدار را نیز به خطر می‌اندازند. این بحران، نیازمند اقداماتی فوری، منسجم و علمی است. دولت و نهادهای ذی‌ربط باید در سیاست‌گذاری‌های آموزشی خود، از دیدگاه‌های کارشناسان تعلیم و تربیت، روان‌شناسان کودک، جامعه‌شناسان و حقوق‌دانان استفاده کنند. همچنین بازنگری در شیوه‌های ارزشیابی، محتوای دروس، تقویت روان‌مدارس، بهبود وضعیت معیشتی معلمان و کاهش شکاف آموزشی در مناطق محروم، باید در صدر اولویت‌ها قرار گیرد. کودکان ایران، شایسته‌ی آموزشی‌اند که نه بر مبنای آزمون‌های خشک، بلکه بر بستر انسان‌محور و کودک‌مدار بنا شده باشد. آینده‌ی یک ملت، از نیمکت‌های امروز کودکانش آغاز می‌شود؛ و اگر این نیمکت‌ها تهی از انگیزه، خلاقیت و عدالت باشند، فردای کشور نیز تهی خواهد بود.

به‌قلم: پریسا حاجی محمدی / دکتری کسب و کار حرفه ای DBA



را ایجاد کند، زیرا دولت‌ها برای مقابله با کمبود کالا، به شدت پول چاپ می‌کنند. به عنوان مثال، با یک اقتصاد ویران شده، در سال ۱۹۴۶، مجارستان و اتریش بالاترین نرخ‌های ابرتورم را تجربه کردند.

برای اقتصاد جهانی، کمبود سوخت و غذا ناشی از جنگ، تورم پس از همه‌گیری کوید را که در بیشتر نقاط جهان به بالاترین حد خود در چند دهه گذشته رسیده بود، تشدید می‌کند. با توجه به اینکه تورم بسیار پایین دهه ۲۰۱۰ هنوز اقتصاددانان کلان دانشگاهی را گیج می‌کند، گفتن اینکه علل آن کاملاً شناخته شده است، اغراق‌آمیز خواهد بود. اما محرک‌های اصلی آشکار هستند و پس از بازگشت غیرمنتظره و شدید در اقتصادهای پیشرفته و برخی از بازارهای نوظهور، بیش از حد مؤثر واقع شدند.

اگر هزینه‌های انسانی را کنار بگذاریم، جنگ هزینه‌های اقتصادی جدی نیز دارد. آسیب به زیرساخت‌ها، کاهش جمعیت شاغل، تورم، کمبود، عدم قطعیت، افزایش بدهی و اختلال در فعالیت‌های اقتصادی عادی از اثرات جنگ است.

یک صف فروش رکوردشکن ۳۵ تریلیون تومانی (بیش از ۷۰۰ میلیون دلار) تشکیل شد که نشان‌دهنده وحشت گسترده سرمایه‌گذاران و هجوم برای خروج از موقعیت‌های معاملاتی بود. حجم معاملات سهام خرد بسیار پایین بود (فقط ۲.۶۳ تریلیون تومان) که نشان‌دهنده بی‌اعتمادی و تردید عمیق در بین فعالان بازار بود.

بیش از ۷۵۰ سهم در صف فروش قفل شده بودند و تنها ۱٪ از سهام شاهد تمایل به خرید بودند. این فروش گسترده به قدری شدید بود که آن را با بازارهای مالی در کشورهای درگیر جنگ یا با بحران اقتصادی حاد مقایسه می‌کردند، نه بازاری که صرفاً از یک دوره کوتاه درگیری بیرون آمده باشد.

تحلیلگران بازار و سرمایه‌گذاران اکثراً استدلال کردند که ترکیبی از باندهای قیمتی تنگ‌تر، حمایت قوی از نقدینگی و ارتباطات شفاف می‌تواند ضربه را کاهش داده و تا حدودی اعتماد را به سرمایه‌گذاران بازگرداند. اگر کشوری در اثر جنگ ویران شود و ظرفیت تولید کالاها به شدت کاهش یابد، می‌تواند شرایط ابرتورم

عدم قطعیت بود. در این دوره، فقط صندوق‌های با درآمد ثابت تا حدی بازگشایی شدند و به سرمایه‌گذاران اجازه دادند تا برای نیازهای ضروری به نقدینگی فوری دسترسی داشته باشند. در حالی که این اقدام یک گام منطقی برای کاهش فشارهای مالی کوتاه‌مدت تلقی می‌شد، در نهایت یک اقدام موقت بود که به خطرات اساسی رسیدگی نکرد یا اعتماد کامل را بازیابی نکرد.

روزهای خونین برای بورس تهران پس از جنگ ۱۲ روزه تجربه شد و میلیاردها ریال از بازار خارج شد. بازگشایی قرمز انجام شد و بازاری در حال سقوط آزاد روبت شد. پس از اعلام آتش‌بس موقت، بورس تهران بازگشایی شد. نتیجه، فروش گسترده و چشمگیری بود: بیش از ۹۹٪ سهام بورسی در روز اول در محدوده منفی معامله شدند.

شاخص اصلی بورس اوراق بهادار تهران با ۶۲،۵۰۳ واحد (۲.۱٪) کاهش، در رقم ۲،۹۲۲،۱۰۱ بسته شد. شاخص هم‌وزن با ۱۵،۵۲۲ واحد کاهش، در رقم ۹۰۸،۱۶۳ قرار گرفت.